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na tovo vxatými olcnó m
diveni nadření a uminl
Siovalel tohoto výtrurnního !(

la povede řleniře nejen k divftm
lidukých tvorů a ke jli'ViiNkým
tl4ntnotem roiliiných národ ft uvi-

ta ale jakoJto vnímavý jiflrodoipy-te- o

provede ho v duchu také veleb
iiými íjevy amó přírody a rosvine

před ním čarovný obras pUO uvita
jím procentovíiných Vylíóiv tru6-n- fi

plavbu Allantifkí m ooeánern
ubírá e prňlivcm ManÍNkýra pře
Houthainpton do New Ytrkn ohni
ka to vřeho duševního i olichodníbo
život amerického aavede řlenářo
do líbeených krajů veleproudii IIuil-itonov- a

dále do lion tonu a Somervil
lu do Filadelfie llaltimore Wanh-into- nu

ráboíí pře romantickou
M6dvfdí horu k proudům divoké

Niagary do Clevelandu četnými
krajany otiazenčho do velcmfttta

Chicagatémčř okamžikem na uvitou

metropoli povySeního do Milwaukee
a Hacine k jererním tíiúUm při
mohutném Michiganu ho rozkládají
cfm popluje potom ve vodách po
tméfiilčho jezera MichinariHkého a
do Manitowoku vydá ho přei Saint
Iaul a Minneapolm vroubený mo

hylami vymřelých kmenů indián
ekýeh a umýraný vodami Míhhíhhípp--
iikými Severní drahou pacifickou k

ňirokýin prériím k renervacím
rudocbh a do pronlulého

Národního parku YellowntonMkébo
a odhalí duní čtenářovo netušeno
přírodní jeviitě ohnřrodých hí! jeví- -
cích ne v tifícerých gftyřerechvňecky
krátery uvéta toho druhu překonává
jících Odtud provede čtenáře k rý- -

žoviHtím HkvoHtnech ísfírů v Kl
Doradn při řece MÍMiouri potom na
temeno ftkalnatého I'ik'rt IVakujen
o sto metrů nižílLo nežli jimt velebo
ra evropuká Mont Uláno MarHhall-pane- m

ne ubíraje doHpéje čtenář

řpÍHovMtelem rychle kaňonů Arkan- -
HaHkýcb oplyvajleícu divokými ž le-

hy a propaetmi navštíví roHÍdenci
náboženHké řfňe Alormonnkó založe-

nou kdyMÍ v Solnó pouíti a nrome
nou nyní v zelenou oanu Z tich
nehoHlinných krajů vydá m (tenář
na západ překročí zlatem bohatou
Sierru Nevadu a Hpatřl konečno ne

přehlednou pláň Tichého oceánu

Ze zlaté Kalifornie odpluje čtenář
věrným svým tlumočníkem na lodi

"Čine" Tichým oceánem k OHtrovftm

Havajnkým neboli SainlwicHkýin
odtud pak do kýženého Žspmtkoa
damou poem! dýňlcícíbo a po dnen
jeHtě jako tajemným závojem zakrý
váného ale vřudy již cizinci příntup-néb- o

takže půvaby té čarovné zemfi
ode vSech kdož ji poznali nadie
nými ódami ae velebí a do nebe vy
náSejí
Odtud vydá le čtenářem do nebe

kó říie národa č(pikého pfekroří
uím u Sumatry ekvator navAtivj

smaragdovou Javu poloostrov Mh-lac- ký

a aullanát Džohonký popluje
indickým oceánem k rubínovému
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Jej opatřil Vyrháif JÍJ pooornlet
a loulí rjíru vltfie kým paním

aHfvkim nejen k praktieké eodennf

potřebí al I ulet:htili ikbtvfi a

poučeni Kalendář tento iimlouvá
# jil na první pohled ťotnf
úpravou a lácl Velká thjinná
kniha akvotno vázaná titená na

pěkném ailnén papíře a bohatým
obihem aloveným n množnlvíra

zajímavých a krásných vyobrazení

itojl pouze 75 centů Kaienlář

pinii dívek českých Jest na ukladft

v nakladatelství J Otty v Praze

Objednat! možno n Pokroku Západu

Anmmkd Wja vlastenčil zaslala
lorda Kimberleyovi pamčtný spis o

ukrutnostech které Turci plod! v

Arménii Turci tam 0000—8000

mužů porubali několik set žen a
dívek bodáky probodali 30 vsí do
základů zbořili a několik lidí zaži-
va upálili Podle zpráv "Standar-

du" s Varny turecká vojska byla
do Mase proto poslána že tamní
arménské obyvatelstvo odepřelo
platiti daně Když rte vojsko bií-Žil- o

obyvatelstvo složilo zbraně

ale guvernér pro výstrahu přikázal
vojsku postříleti obyvatelstvo dva-

cíti pěti vesnic Anglický konsul

dostavil ne na místo a podal gultá
nu zprávu o tom co se otalo Gu-

vernér svaluje víecku odpovědnost
na anglického konsula a obviňuje
ho že Armény proti turecké vládo

popuzoval Turecký vyslanec v

Londýně obdržel od své vlády

zprávu o krvavých událostech

arménských která véo zase jinak
líčí a to tak že arménStí loupežní-
ci spojili se h povstalými Kurdy a

vydrancovali několik mohamedán-skýc- h

vesnic Pravidelné vojsko
na místo poslané obnovilo pořá-
dek při čemž ale jen Arméni byli
vydrancováni protože u kočovných
Kurdů nebylo to možno

Jen tak dál ! V rozpočtu nbntcké
říše bude Žádáno na příští rok 10

milionů jediné na stavbu nových vá

léčných lodí (10 obroěncftv a nová

divise torpédových lodi) To však

jest pouze jen jedna roční splátka
celkový výdaj na nové ti lodi bude

oiniti as 100 milionů Mezitím

oznamuje se i jiného státu trojspo
ku s Itálie že tam také ministr
linancí Sonnino muí žádati za
schválení nových daní ročním obno
sem au 50 milionů ač chce-l- i krýti
deficit Při nových daních v ročním
obnosu as 100 milionů na sněmovně

vynucených ujišťoval Crispi že jest
to poslední oběť kterou zemé při
náší k odstranění schodku A nyní
zase nových 50 milionů ač lid tam
již ani staré dané neplatí nemůže
takže exekuce Jest dnei ve finanční

správě hlavním prostředkem vfibeo

peníz nějaký se země vydupali No
vých 50 milionů daní I — Ovšem

prozatím ! Jen tak dále na dráze
šíleného militarismu — regirue jenž
opírá se o něj bude hotov tím
rychleji
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nJl ftoloha dobrá černá zem do-

brá to krajina k pastování f ienlte
Polnebl j zdravé vola Js k dostání

od n do 30 střevíců Kdo by mtl

právo na homestad a chtěl by kus

laeinédio pozemku z le jej můleob- -
Irlet od 1100 do 1 1000 dle zdělání

a dle vzdálenoati od města AiuerU

káni sem Jedou a překupuji čtvrte

proč by také Čefti nemohli kteří ne

mají svůj domov a chtěli by utvořit

nějakou českou osadu?
!S pozdravem na všechny čtenáře

Anton Havlíček

llluff City Kansas

Lynch Hoyd Co Neb— Ct red

Pokroku Západu Prosíme byste
těchto několik řádečků ve vašem

ctěném listu uveřejnili: Ctěni kra-

jané a rodáci 1 Prosíme vás buďto

tak laskaví a ustrňte se nad námi —

nastává bída Neměli jsme úrodu

není pšenice není korný nějaké to

hubené prase prodalo se koupila se

mouka ta se vyjedla a jak nyní dále

bude — jestli nezajdeme hladem ?

Není na setí ani na živobytí ani

šatstva! Děti do ékoly nemohou ao

nemají šastntva a obuví Laskavé
vás prosíme ct krajané a rodáci je-

slí byste mohli nám něčím vypomoci
Jest nás zde několik kteří nevy-
hnutelně to potřebujeme

Ant Pavlacký Ant Plaček
Jos Pech

Linwood Neb — Ctěná redakce
Pokroku Západu — "Iiuď pán Uůh

pochválen že už je po těch vo-

lbách" říká moje "stará" když při-

jde Pokrok Západu "vždyť tam

prý jiného nebylo než samá politi-
ka a zas politika" ale teď je zase

spokojena já jí zlobím ať se cvičí
v politice až dostanou žeaské vo-

lební právo v Nebrasce že jí to
bude "recht" Minulou neděli se

dal náš řád Ratolest Mladočechfi
C S P S fotografovat a podobiz-
nu zašle do Národopisné výstavy
do Prahy tak abychom nezůstali

po zadu za jinými spolky Mysleli

jsme lepší něco než nic a k podo-

bizně přiložíme též několik dolarů
— Minulou sobotu uspořádala J
Č D "Dcery Vlasti" kalikový

ples který se jim nad míru vyda-

řil Plesy pořádané J Č D jsou

obyčejně ty nejlepší však tento
řadí se do popředí Společnost

byla vybraná a dámy se přičinily
aby se co nejlépe "vycajchnovaly"
zákusků bylo hojnost a zábava po-trva- la

až do rána a každý odcházel

domů uspokojen — Zdejší snaživý

spolek Sokolský chystá se tak jako
v loni k uspořádání vánočního

stromečku pro dítky a při té příle-

žitosti bude sebráno dětské divad-dl- o

pak fraška "Studentský trojlí-

stek" dětské deklamace a několik

zdejších dívek se uvolilo též něco

přednésti tak že můžeme očeká-

vat že to bude zábava pěkná

Každý kdo bude chtít dát nějaký
dárek ten ať se přihlásí v místno-

sti Fr IJartošo — Počasí zde rrá-m- e

pořád stejné suché a bez větru

není ani jediný den Farmo ři se

j t lni liIÍt krav k ! 1 1 m i voly
nP"d"hn4 Jko f plb lfh T'il
kylík ťf z1tn# krvi rdi

oďbáil tím ttmým átr']fm jako
fc lI v-i- i pijffi To fiftf díry a

i4iriky Z r íl i jmenov ný

pí Poplil nemofl a n#vltli en

j li la limw lak potiiH it l

ví l- -ll jk jo virn Kdo popij
nemo lak mi poradím byliny t

bfl44 rl'4f m4m di: !fown

OVO Colppetřovi Kdo) fiepfpdn
liemoť filrll put kniho '

objndnávc vl ly pilte i ja( to
íí-il- i v Pokroku Z4p lu nb ot

vyatřihnem a poáln a psaním

l'it# hned nboť toto jřat poiiifl na

dobu neurčitou Kdo imrk4 toho

koda M (í t- - i

Anton Wildman

Two Hiver Wi IJ-- HH

lllofT City Kans# — Ct red

Pokrok o Západu I Mnoho se u]

psalo a mluvilo o té zaslíbené kraji-

ně ve východním Cherokee Stripu
na Jih od Arkansas City pročež já
a bratr můj Karel s Crete Neb vy

pravili jsme se na restu dne 5 října

bychom prozkoumali tu vychvalova-
nou krajinu na jih od Arkansas City
Uned 5 mil na poledne od Arkansai

City je posud reservace 3 míle širo-

ká a 4 míle dlouhá Shall Lock Jest

tam velká škola několik budov vlá-

dou KHtavených a vyučují tam 300

indiánských školáků Dále jsme
jeli rovnou vysokou krajinou něco

málo prorytou malými roklemi po
setou baráky i pěknými stavbami
Zem je černá hodně míchaná m

Přijedeme do městečka jménem
New Kirk Méetečko jo rozsáhlé

obchodní část jeho je na pěti čtver-

cích dlouhá a též tak široká v pro-

střed města Na čtyřech prázdných
čtvercích vypíná se velká dřevěná

radnice

Dosti pěknou krajinou ubíráme se

dále k městečku Kildare 4 mile

vzdáleném od městečka předešlého
Po malé zastávce jedeme dále přes
dobrou úrodnou krajinu asi šest mil

k městečku Witchita toto jest též

velkým městem na jeho stáří 3 míle

odtud rozkládá se místečko Porca

toto má mlýn a elektrické osvětlení

asi 4000 obyvatelů a je bez nádraží

Toto nalézá se as 3 míle od města a

kolem něho jest ta nejkrásnější kra-

jina jakou jsme na naší cestě viděli

Tu a tam je vidět starý barák s ru-

dým obyvatelstvem Zde je reservace

Ponca asi 4 míle na jih od stanice
Ponca je škola indiánská a několik

jiných budov Zde se poloha níží k

řeee Arkansas Břehy této řek) a

její přítoků jsou vroubené lesem

starých topolů něco málo agátů a

walnuts Přes řeku není most ce-

stující musejí se zde nechat převézt i

po prámu my ale nechtěli žádného

obtěžovat a jeli jsme vodou až po-

tahu našemu jen hlavy s vody vy-

kukovaly
Na polední straně této řeky je po-loh- a

kopcovitá a jest na mnoho mil

oplotovaná až k potoku Hed Rock

Zde vláda chová dobytek pro Indií-n- y

patřící k reservaci Ponca Voda

v tomto potoku je červená jako
červená barva připravena k barvení
Má hojnost lesa nejvíce těch starých
křivých topolů které vypadají jako

by jim nebylo dovoleno rŮsti do vý-

še Kolem toho potoka jest krásné
údolí a jest osazeno Indiány Od
tehoto potoku na jihozápad jdeme
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